QUANG TRUNG THẬT, QUANG TRUNG GIẢ:
BÀN THÊM VỀ PHÁI ĐOÀN ĐẠI VIỆT SANG

TRUNG HOA NĂM CANH TUẤT (1790)
Nguyễn Duy Chính*

I. Quang Trung thật, Quang Trung giả?

Trong thời gian gần đây, các mạng xã hội và báo chí trong nước dấy lên nhiều
cuộc tranh luận về người cầm đầu phái đoàn Đại Việt sang Trung Hoa năm Canh
Tuất (1790). Việc đề cập đến một giả vương sang Trung Hoa đã tồn tại từ lâu, qua
nhiều thời kỳ, nhiều giả thuyết. Có điều vì đây chỉ là một nghi án tương đối mù mờ
mà theo thời gian, công bố sau thay thế những giả thuyết trước nên chúng ta khó
nhận ra những biến chuyển tưởng chừng như từ trước đến sau không có gì thay đổi.

Theo sách Cổ vật thời Tây Sơn (Kỷ niệm 240 năm phong trào nông dân Tây
Sơn bùng nổ 1771-2011) do Hội đồng Khoa học Bảo tàng Lịch sử Thành phố Hồ
Chí Minh ấn hành năm 2011, các trang 124-128, chúng ta thấy nhiều văn thư có
niên đại Quang Trung 2, 4, 5 đóng dấu Tiên Nhu chi bảo. Duy nhất một lệnh chỉ
giảm thuế cho nông dân huyện Thanh Trì đề tháng Năm năm Quang Trung thứ 3
(1790) ta lại thấy đóng dấu Hoàng Thái Tử chi bảo là con dấu của thái tử Nguyễn
Quang Toản, khi đó tạm thay việc nước.

Cũng trong sách này, các thư của vua Quang Trung viết cho La Sơn phu tử
Nguyễn Thiếp ta thấy có năm Quang Trung 2, 4, 5 (đóng dấu Quảng Vận chi bảo)
[trang 127-8] nhưng không có thư nào năm Quang Trung 3 là năm ông qua Bắc
Kinh.

Chuyến công du cũng mang một vị thế mới gọi là
“hội áo xiêm” chưa từng có trong lịch sử giao thiệp giữa hai nước.

Phan Huy Ích (潘輝益) [1751-1822]

Người trong chuyến đi để lại nhiều thi văn nhất là Phan Huy Ích. Ông tự là
Khiêm Thụ, hiệu là Dụ Am, người làng Thiên Lộc, huyện Thu Hoạch, tỉnh Sơn
Tây, đỗ Hội nguyên khoa Ất Mùi (1775), năm Cảnh Hưng 36, làm Hữu Thị lang
Bộ Lại triều Lê. Đời Tây Sơn, ông làm Thị trung ngự sử, Thượng thư Bộ Lễ và
là người đóng góp rất lớn trong công tác tái lập bang giao với nhà Thanh để đàm
phán trên cơ sở bình đẳng nên đã tự hào là “sáng thủy y thường hội” [hội y thường
lần đầu].

TÓM TẮT

Trong thời gian gần đây, trên Internet và báo chí trong nước dấy lên nhiều cuộc tranh luận
về người cầm đầu phái đoàn Đại Việt sang Trung Hoa năm Canh Tuất (1790). Việc cho rằng có
một giả vương (đóng thay vua Quang Trung) sang Trung Hoa đã tồn tại từ lâu, qua nhiều thời kỳ,
nhiều giả thuyết, và cho đến nay vẫn là một nghi án lịch sử.

ABSTRACT

REAL OR FAKE QUANG TRUNG: FURTHER DISCUSS ON THE DELEGATION OF
ĐẠI VIỆT KINGDOM TO CHINA IN THE YEAR OF DOG (1790)

Recently, there has been much debate on the Internet and domestic magazines about the
leader of the Đại Việt delegation to China in the year of Canh Tuất (1790). The assumption that
there was a pseudo-king (replacing King Quang Trung) to China has long existed over many
periods and has been a historical suspicion so far.